
 

 0          UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

             CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

             SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 

 

1 

 

 

 

DELIBERAÇÃO Nº
 
059, DE 11 DE MAIO DE 2011 

 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, tendo em vista a decisão 

tomada em sua 297ª Reunião Ordinária, realizada em 11 de maio de 2011, e considerando o 

que consta do processo nº 23083.006673/2010-86, 

 

 

 

R E S O L V E: Criar a disciplina descrita abaixo, pertencente ao Departamento 

de Psicologia, do Instituto Educação, com a respectiva 

codificação, carga horária, denominação e ementa: 

 

  

IE 217 (3T-1P) – Psicologia do Desenvolvimento I 

 

EMENTA: Visão histórica e metodologia científica aplicada à 

Psicologia do Desenvolvimento. Fatores que influenciam o 

desenvolvimento humano. Algumas perspectivas teóricas da 

Psicologia do Desenvolvimento. Princípios e abordagens 

gerais do desenvolvimento físico, motor cognitivo, emocional 

e social do bebê, da criança na primeira e na segunda infância. 

 

  

 

 

 

 

 

 

RICARDO MOTTA MIRANDA 

Presidente 


